[image: ]Gabinete do Vereador Pastor Júnior Tércio Tércio
CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

PROJETO DE LEI ORDINÁRIA Nº _____ , DE 2021.

Veda qualquer tipo de coação exercida por guardadores e lavadores de veículos ("flanelinhas") no município do Recife.

Art. 1º É vedado aos que exercem a atividade de guardador e lavador autônomo de veículos no município do Recife:

I - ameaçar ou coagir, de qualquer forma, mesmo que velada, o motorista a contratar os seus serviços ou dar remuneração; e

II - sugerir, mesmo que de forma velada, qualquer espécie de preço tabelado ou que não fique à livre escolha do motorista.

Art. 2º O descumprimento da vedação estabelecida no art. 1º acarretará multa no valor de R$ 1.500,00 (mil e quinhentos reais).

§ 1º Em caso de reincidência no período de 5 (cinco) anos, o valor da multa será dobrado.

§ 2º Os valores terão como referência a data de entrada em vigor desta Lei e serão monetariamente atualizados quando da sua aplicação.

Art. 3º A execução desta Lei independe do fato de o infrator ter observado a Lei Federal nº 6.242, de 23 de setembro de 1975, e poderá ser aplicada mesmo aos que exploram o serviço de forma irregular.

Art. 4º A Secretaria Municipal de Política Urbana e Licenciamento fiscalizará a aplicação desta Lei, podendo, se necessário, fazer convênio com outras Secretarias, Órgãos ou Entes Federativos.

Art. 5º Esta Lei entra em vigor após decorridos 90 (noventa) dias de sua publicação oficial.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 24 de Maio de 2021.

PASTOR JÚNIOR TÉRCIO
Vereador do Recife – PODEMOS
[image: ]Gabinete do Vereador Pastor Júnior Tércio Tércio
CÂMARA MUNICIPAL DO RECIFE

JUSTIFICATIVA

A atividade de guardadores e lavadores de veículos ("flanelinhas") é regulamentada pela Lei Federal nº 6.242, de 23 de setembro de 1975. Entretanto, lamentavelmente, essa Norma não é respeitada na sua integralidade. O que se vê na prática é a formação de verdadeiras quadrilhas, que cometem extorsões, ou seja, obrigam os motoristas a pagar valores abusivos para estacionar seu veículo em via pública.

Além disso, quando exercem a atividade de forma isolada, loteiam as vias e, caso não paguem o que querem, intimidam, fazendo com que os motoristas, por receio do que possa vir a acontecer consigo e com seu veículo, prefiram se render a esses meliantes.

Contudo, não se pode generalizar, pois a grande maioria são pais de família que querem pôr o pão de cada dia na mesa de suas casas. Esta Proposição, pois, constitui um meio de coibir as ações abusivas e deletérias, estabelecendo sanções para quem coagir, de qualquer forma, os motoristas. O intuito é desestimular os “flanelinhas” em relação a tais práticas, de modo a contribuir para que esses trabalhem honestamente e para que os cidadãos, particularmente os motoristas, tenham a sensação de segurança urbana da qual a Cidade do Recife tanto necessita.

Assim, solicitamos o apoio dos nossos nobres Pares para a aprovação deste Projeto de Lei.

Sala das Sessões da Câmara Municipal do Recife, 24 de Maio de 2021.

PASTOR JÚNIOR TÉRCIO
Vereador do Recife – PODEMOS

image1.jpeg